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Den 30. august 2017 

 

 

Miljø- og fødevareministerens endelige besvarelse af spørgsmål nr. 900 (MOF alm. del) stillet den 26. 

juni 2017 efter ønske fra Ida Auken (RV). 

Spørgsmål nr. 900 

”Med henvisning til svar på MOF alm. del spørgsmål nr. 710, hvoraf det fremgår, at 5 publikationer 

(Delin og Stenberg, 2014; Engström et al., 2010; Manevski et al., 2015; Pandey et al., 2015; 

Wachendorf et al., 2004) indgår i den samlede vurdering af marginaludvaskningen, sammen med 

mange andre publikationer i tilbagerulningsnotatet fra DCE og DCA af 11. november 2015, bedes 

ministeren oplyse, hvilke af de øvrige i notatet refererede publikationer der præsenterer 

forsøgsresultater, der kan anvendes til at understøtte opgørelsen af marginaludvaskningen beregnet 

med NLES4.” 

Svar 

Jeg har tillid til, at de universiteter, som myndighedsbetjener Miljø- og Fødevareministeriet, leverer 

fagligt velunderbygget og konsolideret viden. 

 

Spørgsmålet relaterer sig til publikationen ”Notat om tilbagerulning af tre generelle krav, 

Normreduktion, Obligatoriske efterafgrøder og Forbud mod jordbearbejdning i efteråret” (udarbejdet 
af DCA og DCE ved Aarhus Universitet) og til kvælstofmodellen NLES4.  

 

Som følge af spørgsmålets tekniske karakter samt det faktum, at det er stillet til et notat  udarbejdet af 

DCE og DCA på Aarhus Universitet, kan Miljø- og Fødevareministeriet ikke besvare spørgsmålet uden 

bistand fra DCE og DCA. Det vurderes at uddybende skriftlig besvarelse af spørgsmålene vil medføre et 

betydeligt ressourcetræk. På nuværende tidspunkt arbejder DCE og DCA på afløseren til NLES4 

(NLES5). Såfremt spørgeren ønsker at modtage uddybende skriftlige svar er det formodningen, at 

dette vil forsinke udarbejdelsen af NLES5-modellen uhensigtsmæssigt.   

 

Jeg fremsender gerne den faglige baggrundsrapport til NLES5 efter at denne er udarbejdet. Rapporten 

forventes at ligge klar medio 2018.    

 

Såfremt spøgeren ønsker det, faciliterer Miljø- og Fødevareministeriet gerne kontakt til relevante 

forskere ved Aarhus Universitet. Miljø- og Fødevareministeriet kan kontaktes på 

ministerbetjening@mfvm.dk.   
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